

## ANÁLISIS SEMANAL ECONOMÍA PORCÍCOLA

### 1. CONTEXTO NACIONAL

- PRECIO DEL CERDO**

El precio del cerdo en pie disminuyó en la semana en \$89 para un valor promedio de \$9.590/kg. El precio de la canal caliente cayó en 1% (\$12.596/kg) y el de la canal fría en 0,6% (12.530/kg).

- PRECIOS DE PRODUCTO IMPORTADO AL CONSUMIDOR<sup>1</sup>: abril 2024**

**Cortes importados congelados.** Por segundo mes consecutivo, los precios por kilo del producto importado congelado cayeron y fue de \$230/Kg en abril, siendo el mínimo de los últimos ocho meses que llegó a ser de \$18.830 en julio del 2023. En el seguimiento del mes, se destaca la mayor oferta acompañada de promociones en los establecimientos de comercio como son las grandes superficies.

**Precio promedio de cortes importados congelados al consumidor (\$/kilo)**

Corte	2023				2024				Variación		
	Abr	Oct	Nov	Dic	Ene	Feb	Mar	Abr	Mensual	Año corrido	12 meses
Lomo	22.290	22.250	22.390	22.280	22.140	21.810	21.650	22.080	2,0%	-0,9%	-0,9%
Costilla*	19.930	19.600	19.750	20.130	20.550	20.820	20.630	20.010	-3,0%	-0,6%	0,4%
Pierna	18.950	19.020	19.020	19.280	19.410	19.700	19.470	18.880	-3,0%	-2,1%	-0,4%
Solomito	20.980	19.490	19.600	16.750	17.000	17.530	17.230	17.500	1,6%	4,5%	-16,6%
Milanesa	19.250	18.910	18.800	19.150	19.590	19.240	19.100	18.790	-1,6%	-1,9%	-2,4%
Brazo	17.610	18.250	17.700	17.990	18.150	18.690	18.470	17.980	-2,7%	-0,1%	2,1%
Tocino	18.890	18.380	18.360	18.710	18.910	-	18.750	18.450	-1,6%	-1,4%	-2,3%
Chuleta	17.670	16.500	16.400	16.580	16.660	16.880	16.650	16.380	-1,6%	-1,2%	-7,3%
<b>Promedio</b>	<b>19.450</b>	<b>19.050</b>	<b>19.000</b>	<b>18.860</b>	<b>19.050</b>	<b>19.240</b>	<b>18.990</b>	<b>18.760</b>	<b>-1,2%</b>	<b>-0,5%</b>	<b>-3,5%</b>

\*No incluye los precios de costilla St. Louis ni ahumada.  
 Fuente: Porkcolombia-FNP.

**Cortes importados refrigerados.** Los precios de los cortes refrigerados al igual que los congelados importados, descendieron en abril y fue en \$130/Kg, destacándose los cortes de pierna y milanesa con las mayores caídas que fueron de \$460 y \$440 por kilo, respectivamente. Al igual que la canasta de cortes congelados, también se dieron descuentos en el mes en la venta de los productos refrigerados importados.

<sup>1</sup> Cortes de carne de cerdo que se comercializan en supermercados y grandes superficies.

**Precio promedio de cortes importados refrigerados al consumidor  
 (\$/kilo)**

Corte	2023				2024				Variación		
	Abr	Oct	Nov	Dic	Ene	Feb	Mar	Abr	Mensual	Año corrido	12 meses
Lomo	25.290	25.290	25.360	25.250	25.630	-	25.360	25.480	0,5%	0,9%	0,8%
Costilla	23.860	23.250	23.270	22.680	22.970	-	22.850	23.190	1,5%	2,2%	-2,8%
Pierna	23.280	22.550	22.030	22.220	-	-	22.510	22.050	-2,0%	-0,8%	-5,3%
Solomito	25.740	25.010	25.070	24.990	-	-	25.100	24.690	-1,6%	-1,2%	-4,1%
Milanesa	22.530	21.930	21.800	22.130	22.530	-	22.000	21.560	-2,0%	-2,6%	-4,3%
Brazo	21.060	20.150	20.270	20.340	-	-	20.050	20.190	0,7%	-0,7%	-4,1%
Tocino	20.210	21.090	21.150	21.360	21.630	-	-	-	-	-	-
Chuleta	20.010	19.160	18.820	18.140	18.470	18.710	18.310	18.120	-1,0%	-0,1%	-9,4%
<b>Promedio</b>	<b>22.750</b>	<b>22.300</b>	<b>22.220</b>	<b>22.140</b>	<b>22.250</b>	<b>18.710</b>	<b>22.310</b>	<b>22.180</b>	<b>-0,6%</b>	<b>0,2%</b>	<b>-2,5%</b>

\*No incluye los precios de costilla St. Louis ni ahumada.  
 Fuente: Porkcolombia-FNP.

• **PRECIOS DE CORTES NACIONALES FRESCOS Y REFRIGERADOS AL CONSUMIDOR: abril 2024**

**Precio promedio de cortes nacionales al consumidor  
 (\$/kilo)**

Corte	2023				2024				Variación		
	Abr	Oct	Nov	Dic	Ene	Feb	Mar	Abr	Mensual	Año corrido	12 meses
Lomo	24.130	23.610	23.620	23.700	23.990	23.470	23.450	23.200	-1,1%	-2,1%	-3,9%
Costilla	21.590	21.400	21.420	21.530	21.810	21.590	21.680	21.850	0,8%	1,5%	1,2%
Pierna	22.030	21.400	21.290	21.380	21.710	21.100	21.320	21.080	-1,1%	-1,4%	-4,3%
Solomito	22.530	22.020	22.000	22.210	22.500	21.850	21.950	22.150	0,9%	-0,3%	-1,7%
Brazo	19.730	18.800	18.900	19.040	19.290	19.100	19.150	19.530	2,0%	2,6%	-1,0%
Tocino	21.990	21.600	21.800	21.820	22.130	22.290	22.390	22.730	1,5%	4,2%	3,4%
Chuleta	21.070	20.900	20.850	20.910	21.140	21.270	21.280	21.110	-0,8%	1,0%	0,2%
<b>Promedio</b>	<b>21.870</b>	<b>21.390</b>	<b>21.410</b>	<b>21.510</b>	<b>21.800</b>	<b>21.520</b>	<b>21.600</b>	<b>21.660</b>	<b>0,3%</b>	<b>0,7%</b>	<b>-1,0%</b>

\*No incluye los precios de costilla St. Louis ni ahumada.  
 Fuente: Porkcolombia-FNP.

Los precios de los cortes nacionales en abril registraron un incremento de \$60/Kg, la menor variación en lo corrido del 2024. Los cortes con mayor alza en sus precios en el mes fueron: brazo (\$380) y tocino (\$340) y en contraste, lomo y pierna fueron los que más cayeron, \$250 y \$240 por kilo. Tocino con un aumento de \$950/kilo es el corte que registra la más alta variación en el precio en lo corrido del año.

El diferencial de precios por kilo entre los cortes importados refrigerados con los nacionales pasó de **\$710 en marzo a \$520 en abril 2024.**

- **PRECIO DEL ALIMENTO BALANCEADO COMERCIAL PARA PORCICULTURA EN PUNTO MINORISTA**

El precio promedio del bulto del alimento balanceado para porcicultura en abril fue de \$96.080 y registró una caída del 0,5% lo que representa \$480 menos por bulto o \$12 por kilo y en lo corrido del año el precio es menor en \$9.430 por bulto. Con abril se cumple un año de caída continua en los precios del alimento en porcicultura en canal minorista y demás canales de acuerdo con el IPP del DANE.

**Precio promedio del alimento balanceado en almacenes de insumos  
 (\$/Bulto 40 kg)**

Etapa	2023		2024				Variación		
	Abr	Dic	Ene	Feb	Mar	Abr	Mensual	año corrido	12 meses
Gestación	108.380	93.690	91.210	88.320	85.350	84.540	-0,9%	-9,8%	-22,0%
Lactancia	120.380	100.630	98.650	94.700	93.530	93.450	-0,1%	-7,1%	-22,4%
Iniciación	151.560	129.940	125.350	116.730	116.510	116.400	-0,1%	-10,4%	-23,2%
Ceba	111.610	97.790	94.360	91.160	90.850	89.910	-1,0%	-8,1%	-19,4%
<b>Promedio</b>	<b>122.980</b>	<b>105.510</b>	<b>102.390</b>	<b>97.730</b>	<b>96.560</b>	<b>96.080</b>	<b>-0,5%</b>	<b>-8,9%</b>	<b>-21,9%</b>

Fuente: Porkcolombia-FNP.

- **TRM**

El dólar en la semana cerró en \$3.895/USD, \$30 por debajo de la anterior, la nueva caída se presenta por la decisión de la Reserva Federal de Estados Unidos (FED) de no ajustar las tasas de interés y mantener esta posición en el corto plazo por la continuidad de alta inflación en este país y mayor gasto de los hogares.

- **DESEMPLEO marzo 2024**

En marzo aumentó el desempleo de 10% a 11,3% y la población ocupada disminuyó en 149 mil empleos para un total de 22,64 millones. El número de desocupados fue de 2,8 millones, 339 mil más que igual periodo del año anterior.

- **TASA DE INTERÉS BANCO DE LA REPÚBLICA: abril 2024**

La Junta Directiva del Banco de la República por segundo mes consecutivo, decidió reducir en 50 puntos básicos la tasa de interés de referencia del 12,25% a 11,75%. El mercado estima que la tasa de intervención de final del año sea del 8,25%.

- **TASA DE USURA: mayo 2024**

Según la Superintendencia Financiera en mayo la tasa de usura<sup>2</sup> será de 31,53%, completando 12 meses de caída cuando llegó a 47,09%.

<sup>2</sup> Tasa máxima que le pueden cobrar a la hora de solicitar un crédito,

## 2. CONTEXTO MATERIAS PRIMAS

- **Maíz amarillo**

- **Precio**

### Contratos futuros del maíz (US\$/Ton)

Semana	may-24	jul-24	sep-24	dic-24	mar-25	may-25
26/04/2024	173,2	177,2	180,7	186,4	191,6	195,2
3/05/2024	176,0	181,1	184,6	190,1	195,0	198,2
<b>Variación</b>	<b>1,6%</b>	<b>2,2%</b>	<b>2,2%</b>	<b>2,0%</b>	<b>1,7%</b>	<b>1,6%</b>

Fuente: CBOT.

El precio del maíz amarillo en la Bolsa de Chicago aumentó 1,6% y cerró en US\$176/ton. Esta semana, varios factores influyeron en el aumento de los precios, entre los que se destacan: el recorte de la Bolsa de Buenos Aires en 3 millones de toneladas (MT) a la producción argentina estimándola en 46,5 MT por clima e impacto de la chicharrita<sup>3</sup>, disminución en 25% de las exportaciones proyectadas para Ucrania en 2024/25 por menor producción e infraestructura, y la falta de lluvias en la región de Mato Grosso que puede limitar el rendimiento de las actuales siembras en Brasil.

- **Costo de internación**

El costo de internación (precio en puerto) del maíz amarillo americano de cierre de la semana aumentó 0,4%, siendo en promedio de \$ 1'118.994/tonelada en Costa Atlántica y de \$ 1'197.932/tonelada en Costa Pacífica, por mayor precio internacional.

- **Soya y torta de soya**

- **Precio**

### Contratos futuros de soya (US\$/Ton)

Semana	may-24	jul-24	ago-24	sep-24	nov-24	ene-25	mar-25
26/04/2024	426,0	432,6	433,9	430,3	431,6	435,6	435,7
3/05/2024	441,6	446,9	447,2	441,4	441,5	445,5	443,9
<b>Variación</b>	<b>3,6%</b>	<b>3,3%</b>	<b>3,1%</b>	<b>2,6%</b>	<b>2,3%</b>	<b>2,3%</b>	<b>1,9%</b>

### Contratos futuros de torta de soya (US\$/Ton)

Semana	may-24	jul-24	ago-24	sep-24	oct-24	dic-24	ene-25
26/04/2024	374,8	380,0	381,2	382,2	382,6	385,7	387,0
3/05/2024	404,0	411,4	410,6	410,3	409,6	412,0	412,4
<b>Variación</b>	<b>7,8%</b>	<b>8,3%</b>	<b>7,7%</b>	<b>7,4%</b>	<b>7,1%</b>	<b>6,8%</b>	<b>6,6%</b>

Fuente: CBOT

El precio de la soya en Bolsa de Chicago cerró en US\$404/ton, aumentando en 3,6%, y el de la torta cerró en US\$404/ton, mayor en 7,8%, por las compras de los fondos de inversión que

<sup>3</sup> StoneX, 3 de mayo de 2024.

se motivaron principalmente por las inundaciones en sur de Brasil en la región de Rio Grande do Sul<sup>4</sup> causando pérdidas estimadas en 7 MT<sup>5</sup>, retraso de la cosecha y exportaciones y el ajuste en la producción en Argentina por la sequía que pasó de 50 a 49,5 MT.

- **Costo de internación**

El costo de internación (precio en puerto) de la torta de soya de cierre de la semana fue de \$ 2'376.181/tonelada en Costa Atlántica y de \$ 2'531.506 /tonelada en Costa Pacífica, aumentó 3,5% por mayor precio internacional.

### 3. CONTEXTO MUNDIAL DE LA CARNE DE CERDO

- **China:**

El Ministerio de Agricultura y la Oficina de Estadísticas de China publicó los siguientes indicadores con corte a marzo del 2024 del sector porcicultor:

- **Sacrificio:** 25,5 millones de cabezas (MCB) y el acumulado del primer trimestre es de 194,5 MCB, -5,2% con respecto a igual periodo.
- **Censo:** 39,9 MCB de hembras de cría, disminuyendo en 7,3% respecto a marzo de 2023, volumen levemente superior al inventario de seguridad que es de 39 MCB y el total del inventario es de 408,5 MCB.

- **Unión Europea:**

Las estadísticas de Eurostat indican que, en enero del 2024, en la Unión Europea, el beneficio y la producción de carne de cerdo crecieron 3,2% y 5,2%, respectivamente para un volumen de 20 MCB y 1,95 MT. Los principales países productores de la región son: por España (23%), Alemania (22%) y Francia (10%). Es importante destacar que la Unión Europea después de cuatro años de caídas continuas, retorna a la senda de recuperación de la producción.

- **Alemania:**

De acuerdo con la Agencia Maurítana de Información (AMI), se presenta el primer aumento de las exportaciones en Alemania, después de la entrada de la PPA para un volumen de 360.000 toneladas con un crecimiento anual del 0,7%. El 83% se exportó a países de la Unión Europea y Reino Unido fue su principal mercado por fuera del bloque, registrando un incremento del 6,2%.

- **Japón:**

En el primer trimestre se importaron 211.006 toneladas de carne de cerdo, según la publicación Agriculture & Livestock Industries Corporation (ALIC), registrando una caída del 2% frente al mismo periodo de 2023. Canadá es el primer origen con una participación del 27,2%, le siguieron: Estados Unidos, España, México y Brasil con 25,5%, 14,8%, 13,2% y 5,7% respectivamente.

---

<sup>4</sup> Zaner, 3 de mayo de 2024.

<sup>5</sup> Según Stonex, reporte de 3 de mayo 2024

- **Estados Unidos:**

- **Precio**

El precio de la canal de cerdo que se cotiza en Bolsa de Chicago finalizó en US\$2.038 \$/ton, disminuyendo en 2,7% con respecto al cierre de la semana pasada, principalmente por ventas de los fondos de inversión<sup>6</sup>, tras decisión de la FED de mantener las tasas de interés, el cierre del mercado de China por el feriado del 1ro de mayo, el aumento de los inventarios de carne congelada en marzo en 1,7% y de la producción de carne en +0,3%, de acuerdo con el reporte del USDA de la semana anterior.

**Contratos futuros de la canal porcina (US\$/Ton)**

Semana	may-24	jun-24	jul-24	ago-24	oct-24	dic-24	feb-25	abr-25
26/04/2024	2.094	2.259	2.336	2.292	1.892	1.695	1.765	1.845
3/05/2024	2.038	2.183	2.272	2.245	1.867	1.687	1.768	1.852
<b>Variación</b>	<b>-2,7%</b>	<b>-3,4%</b>	<b>-2,7%</b>	<b>-2,0%</b>	<b>-1,3%</b>	<b>-0,5%</b>	<b>0,2%</b>	<b>0,2%</b>

Fuente: CBOT.

\*Cierres de medio día para contratos futuros.

**Precio canal y cortes en planta de beneficio (US\$/Ton)**

Semana	Canal	Lomo	Cabeza de lomo	Costilla	Jamón	Tocino
26/04/2024	2.152	2.202	2.883	3.655	1.761	2.544
3/05/2024	2.163	2.183	2.887	3.624	1.829	2.576
<b>Variación</b>	<b>0,5%</b>	<b>-0,9%</b>	<b>0,2%</b>	<b>-0,9%</b>	<b>3,8%</b>	<b>1,3%</b>

Fuente: USDA

#### 4. CONTEXTO INTERNACIONAL

##### Mercado del petróleo

El precio del petróleo Brent retornó a la baja y cerró en la semana en US\$82,9/barril, US\$6,4 por debajo de la anterior, por alivio en las tensiones del Medio Oriente, aumento de los inventarios en Estados Unidos e incertidumbre en la demanda por los datos de desempleo en Estados Unidos que aumentó de 3,8% a 3,9% en marzo.

<sup>6</sup> StoneX, 2 de mayo de 2024.